MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
Secretaria da Administracao
Departamento de Compras, Licitages e Contratos
Setor de Licitacbes

PROCESSO 1DOC N2 12.159/2023
PROCESSO SISTEMA N°© 382/2023

MODALIDADE

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°©42/2023

REFERENTE

Prestagdo de servicos de residéncia terapéutica para as pacientes MARIA
CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA e SIMARA MIRANDA, em atendimento as
determinacdes judiciais: A¢do Civil Pdblica n® 0003811-04.2014.8.16.0083 e a
requisi¢do ministerial no processo n® MPPR0054.23.000265-8, respectivamente,

pelo periodo de 12 (doze) meses, considerando que serfo revogadas as
Dispensas de Licitagdo n® 47 e 54/2023. '

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

EMISSAQO

08 DE MAIO DE 2023




1Doc

Proc. Administrativo 12.159/2023

TERMO DE REFERENCIA / INEXIGIBILIDADE PARA CONTRATAGAO DE RESIDENCIA
TERAPEUTICA PARA ACOLHIMENTO DE DUAS PACIENTES POR DETERMINAGAO JUDICIAL -
R$ 71.760,00 I ~

Segue em anexo para assinatura, termo de referencia para fins de inexigibilidade p/ contratacéo de Instituicéo de
Longa Permanéncia para as pacientes Maria Claudia e Simara Miranda - residentes neste municipio, para
acolhimento por determinagéo judicial.

Obs: Ja havia sido solicitado esses internamentos através das dispensa de licitagdo 47/2023 e 54/2023 - porém a
Inexigibilidade de licitagdo torna mais vantajosa para esse tipo de contratagao devido ao prazo maior de contrato.
Assim que concluido sera feito o pedido de revogacéo das dispensa acima citada.

Andreia Vargas Dos Reis Dillenburg
Agente Adrministrativo

Anexos:

TERMO_DE_REFERENCIA_RESIDENCIA: TERAPEUTICA.doc
TERMO_DE_REFERENCIA_RESIDENCIA_TERAPEUTICA.pdf
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Assinado por 3 pessaas: ANTONIO CARLOS BONETTI, MANOEL BREZOLIN e CLEBER FONTANA
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

TERMO DE REFERENCIA

INEXIGIBILIDADE
Servicos de Instituigdes de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para
paciente com deficiéncia intelectual moderado que apresenta risco social e
possui vinculos familiares frageis. |

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

0 presente termo de referéncia tem por objeto o credenciamento e contratacdo de Instituicdo de Longag;‘fl
Permanéncia para duas pacientes Maria Claudia Belon de Oliveira e Simara Miranda - residentes nesteg
municipio de Francisco Beltrdo/PR. Sem estrutura familiar adequada, enjeitada pelos genitores e sem o%%’
acompanhamento supervisionado quanto a realizacdo de tratamentos terapéuticos e medicamentosos3
necessarios para a estabilidade de sua condi¢io mental e convivéncia em sociedade.

2- JUSTIFICATIVA:

informe o cédigo 28F1-3

A Secretaria Municipal de Satide de Francisco Beltrdo recebeu determinacdo judicial par:
providencias quanto a inclusdo da jovem Maria Claudia Belon de Oliveira (Processo 0003811-®
04.2014.8.16.0083) e Simara Miranda (Processo MPPR-005423000265-8). Em Instituicio de Longag,l
Permanéncia que sdo institui¢des governamentais ou ndo governamentais, de carater residencial, destmadaﬁ
ao domicilio coletivo de pessoas e no caso em questio com supervisio integral de equipe multlproﬁssmnal"’
tratamento de satide e demais atividades recreativas necessarias para a estabilidade mental de pessoas que%

sofrem de transtornos psiquidtricos. 5

A jovem Maria Claudia de acordo com informacgtes de seu prontudrio médico é portadora g g
transtorno afetivo bipolar {CID: F31), retardo mental moderado (CID: F71), transtorno psicético (F23§1}—
possui fragilidades no seu vinculo familiar (mée/ pai), possui um histérico de intervengdes psiquitricas ccﬁm
irregularidade, varias internagfes de longa permanéncia e abandono nos tratamentos medlcamentos‘ésE
prescritos, ndo possui suporte familiar adequado, ja que as rela¢des familiares se encontram estremec1d%s,%
havendo relato de agressdes e desinteresse familiar em prosseguir com seus cuidados, autoljeg
heteroagressividade e exposigdo a situagdes de risco. Quanto ao laudo médico na especialidade
psiquiatria, descreve irritabilidade, intolerante a frustagbes realiza escoria¢des e lesdes cortantes
membros, agressiva.
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Simara Miranda de acordo com informagdes de seu prontuario médico {em anexo) possui tratame
psiquiatrico de longa data devido a sua condigdo CID: F251. Ndo possui suporte familiar adequado, inca
de se autoprover e autorreger necessitando de auxilio e vigia constante de terceiros.
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ARLOS BGN

Considerando que os Servigos de longa permanéncia contribuem para a desinstitucionalizagdo
internagdes psiquiatricas e reintegragdo de doentes mentais graves na comunidade e que o Sistema Unico
Saude (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de atengio centrada no hospital psiquiétri
Cabe aqui destacar que o setor satide deve manter um cariter interdisciplinar, provendo como referénci
essas pessoas a equipe de atenc¢do basica e atencdo especializada sempre que necessario, porém é precié
analisar pela 6tica de que o que estd sendo solicitado para essas pacientes é auxilid-las no processo

reintegracao na convivéncia coletiva, onde as mesmas nio passuem perspectivas de viver em comunidade.

Deve-se considerar ainda que a questio central em que estamos nos referindo é a moradia, 0 mor
viver na cidade, assim tais institui¢des ndo precisam ser consideradas servicos de saide, mas espacos

NIGRC,

§

ANT
as assma?uras acessebl!m

oas: \
‘?ldage dm

Assﬁa 58S
Pargiverifcar a va

2

d&’xpor 3p

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

habitar que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada pessoa
acompanhando as causas bioldgicas da doenga dentro da rede de satide do municipio, bem como seu ambiente
social pelo setor de Assisténcia Social Municipal que também necessita estar articulado com o propésito de
acolhimento dessas e demais pessoas com transtornos propiciando a moradia de forma inclusiva para
assegurar um grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades cotidianas basicas desde alimentar-
se, realizar higiene pessoal e cuidar de sua saide e seguranga.

Ressalto que no caso da paciente MARIA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA a Secretaria de Saude ja havia
solicitado uma dispensa emergencial (Dispensa 47/2023) -para acolhimento da mesma, pois na data de
22/03/2023 a jovem completou 18 anos e estava em uma casa abrigo deste municipio a qual nio poderia mais
dispor da vaga devido a maior idade. Porém a dispensa sera revogada assim que concluida esta inexigibilidade
de licitagdo a qual garante um prazo maior para a permanéncia dessa jovem na Instituicdo, ou seja, a dispensa
de licitacdo s6 garante 6 meses de acolhimento.

No entanto, em anexo encaminhamos orcamento da HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA - qu:g
tem como localizagdo o municipio de Curitiba-PR. Dentre as pesquisas de pregos realizadas foi a Instituicadp
que oferta o melhor preco por paciente e se torna um local favoravel devida 4 rota do transporte sanitario cga
municipio e também temos funcionarios que residem naquele municipio de Curitiba podendo auxiliar em casp
de qualquer eventualidade.

Orcamentos das demais empresas estdo em anexo ao termo.

2C4

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO:

2C4 e informe o codigo 28

Justifica-se a solicitagdo do julgamento por servicos que oferecem a integralidade da assisténcia &
pacientes, os quais cumpram com o acompanhamento de pessoas que possuem transtornos e sofrimeng®
mentais, propiciando qualidade de vida e um ambiente saudéavel.

4- LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

EBER FONTANA
ficacao/28F1-3891

>
it

Os servigos deverdo ser realizados nas dependéncias do prestador de servicos (Hope Resid

Terapéutica) localizado na Rua Major Inicio Gomes da Costa n°54 - Curitiba-PR, com atendim

supervisionado, equipe multiprofissional, tratamento terapéutico, medicamentoso, alimentacio, cuidados
higiene pessoal, dormitério, atividades extras e demais necessidades apresentadas.

C

NS

Banciscobeltrao.1dac.&mEr/

5- CRONOGRAMA E VIGENCIA:

MVANOEL BREZOLI

=
i

O prazo de vigéncia do contrato é de 12 (doze) meses e inicia-se a partir da data de assinatur®
instrumento, prorrogédveis por iguais e sucessivos periodos, conforme as necessidades de manutencio
servicos para as pacientes com o art. 57, inciso Il da Lei n.14.133/21.

6- OBRIGACOES:
DO CONTRATADO:

6.1- Compreender o sofrimento psiquico das pacientes e ofertar supervisio multiprofissional pa
estabilidade de seu quadro clinico;

Assinado por 3 pessbas: ANTONIO CARLOS BON|

Para verificar a valigade das assinaturas, acesse h

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

6.2- Acompanhar os cuidados bdsicos de alimentagio, higiene pessoal, sono/vigilia;

6.3- Oferecer ateng¢io, acompanhamento terapéutico e medicamentoso;

6.4- Disponibilizar de manejo para possiveis crises e diagndsticos apresentados;

6.5- Prover de acesso a assisténcia de satide caso apresentar intercorréncias em seu quadro clinico e psiquico;
6.6- Tratar com respeito suas relagdes sociais, culturais, econdmicas e espirituais;

6.7- Ofertar ambiente e estrutura adequada que cumpra com as necessidades didrias, proporcione
acolhimento e bem-estar para qualidade de vida;

6.8- Responsabilizar-se pela indenizagdo de danos causados ao paciente, decorrente de acdo ou omissdo
voluntaria, ou de negligéncia, impericia ou imprudéncia, ficando assegurado o direito de regresso;

6.9- Atender com dignidade, respeito de modo universal e igualitario, mantendo-se sempre a qualidade
prestagdo de servigos e cumprindo com as diretrizes da Politica Nacional de Humanizac¢ao — PNH;

6.9.1- Apresentar licenga sanitaria e Alvara de Funcionamento atualizados, sempre que solicitado;

6.9.2- Manter em regularidades suas obriga¢des trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e parafiscaﬁ,
bem como sua situagdo junto aos 6rgdos oficiais fiscalizadores de suas atividades, cabendo-lhe apresentar &

891-3E2D-82C4

o

6rgio ou entidade contratante, sempre que estes julgarem necessario, as comprovagdes dessa regularidade; %’
(]

DO CONTRATANTE: 2

8

£

(V]

6.1- Fiscalzar a execugido do Contrato, bem como observar o critério de prévio empenho para efetuar o
pagamentos, mediante apresentacdo de faturas mensais. O Departamento Administrativo encaminhara
empenho ao prestador de servigos, que emitira Nota Fiscal da prestagdo de servicos realizados;

6.2- Realizar visitas in loco junto ao Contratado sempre que necessario;

6.3 - Inteirar-se, acompanhar a vivencia da paciente junto ao servigo de moradia.

4

ificacaol28F1-3891-3E2D-53C

Para verificar a validade dgs assinaturas, acesse https://fra%lscobeltraoj oc.com r/veri

g
7 - ESPECIFICACAO DOS SERVICOS: =
i
Item | Cod. Descricdo do Procedimento Quant. Valor Valor Valor Emprega 0
Unitario 02 Anual ganhadora§
N pessoas - =
1 8%024 | Moradia para pessoa jovem com N
transtorno psiquiatrico que apresenta a P,F
| situagdo social de rompimento do 2 HOPE o
| vinculo familiar. O servigo deve ofertar | internamentos | R$2.990,00 | R$ R$ RESIDENCIQ )
. ' "\.f\\ supervisdo 24 horas didrias e assisténcia mensal 5.980,00 | 71.760,00 TERAPEUT§
;"ﬁ\ ' .| de equipe multiprofissional, para a -
A " | realizagdo desde os cuidados bésicos
- {alimentagido, higiene pessoal,

sono/vigilia) até a realizagio de terapias
necessarias, tratamente e administra¢io
medicamentosa, bem como a assisténcia
a satiide em caso de intercorréncias
clinicas e psiquiétricas.

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO %ANUAL R$ 71.760,00 - Setenta e um mil setecentos e
sessenta reais.

Assinado por 3 pessoas: ANTONIO CARLOS BONETT!

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranad

8 - RECURSOS PARA CONTRATAGAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficacia do presente objeto, serdo atendidos por verbas
oriundas da Fonte 494. - Satide Mental. |

9 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos servigos, a fiscalizacdo e o acompanhamento da execugio do contrato, serd
efetuado pelo | Semdora Marcela Gongalves Trevisan - Coordenadora Atencdo Secundaria da Secretaria
Municipal de Satide cujo CPF n? 050.160.759-56 e-mail: marcelag trevisan@gmail.com Telefone (46) 3520-
2128, a fim de verificar a conformidade dele com as especificacdes técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor,
ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administragio e de seus
agentes e prepostos.

10 - DADOS DA SOLICITACAO:

- Data de envio do termo 04/05/2023

- Secretaria Municipal de Sadde

- Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Andréia Vargas dos Reis Dillenburg
- Telefone para Contato: (46) 3520-2136

— Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagio.

ificacao/28F 1-3891-3E2D-22C4 e informe o codigo 28F1-3891-3E2D-22C4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://franciscobeltrao.1doc.com.br/veri

11 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrao, 04/05/2023

EManoel Brezolin :
Secretario Municipal de Saude |

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. De Administragao Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposi¢do de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus
Anexos.

Assinada por 3 pessoas: ANTONIO CARLOS BONETTI, MANOEL BREZOLIN e CLEBER FONTANA

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 ~ Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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ANEXO 01 - MAPA PRECOS:

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

vinculo familiar. O servi¢o deve ofertar
supervisao 24 horas diarias e assisténcia
de equipe multiprofissional, para a
realizacdo desde os cuidados bésicos
(alimentagdo, higiene pessoal,
sono/vigilia) até a realizacio de terapias
necessarias, tratamento e administragio
medicamentosa, bem como a assisténcia
a saide em caso de intercorréncias
clinicas e psiquidtricas.

ITEM | DESCRICAO DO PROCEDIMENTO CONVIVER - CASA DE APOIO CASADE
(Residéncia AMORE LUZ APOIO HOPE
Inclusiva)
1 Moradia para pessoa jovem com
transtorno psiquiatrico que apresenta a R$ 9.200,00 - R$ 3.500,00 - R$ 2.990,00
situacdo social de rompimento do Mensal Mensal Mensal

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/28F1-3891-3E2D-22C4 e|informe o cédigo 28F1-3891-3E2D-22C4

Assinada por 3 pessoas: ANTONIO CARLOS BONETTI, MANOEL BREZOLIN e CLEBER FONTANA
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagio: 28F1-3891-3E2D-22C4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v

ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 04/05/2023 09:32:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANOEL BREZOLIN (CPF 279.XXX.XXX-20) em 04/05/2023 15:43:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER
FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 05/05/2023 09:33:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura |CP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/28F1-3891-3E2D-22C4













MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
CNPJ: 48.522.457/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:37:06 do dia 28/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/10/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 7349.A086.51F7.6E68

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

12



Pégina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 48.522.457/0001-92

Certiddo n°: 17144788/2023

Expedicdo: 25/04/2023, as 09:43:36

Validade: 22/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—-se gue HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 48.522.457/0001-92, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

13




CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 48.522.457/0001-92
Razao Social: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
Endereco: R MAJOR INACIO GOMES DA COSTA 54 / UBERABA / CURITIBA / PR / 81570-150

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

val idad_e: 17/04/2023 a 16/05/2023

Certificagdo Nimero: 2023041704060879090310
Informacgdo obtida em 25/04/2023 09:36:59

A utilizag8@o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA

Francisco Beltrdo, 14 de margo de 2023.

A Secretaria Municipal de Salde de Francisco Beltrao em atencéo ao
Oficio n° 115/2023 Processo n° 0003811-04.2014.8.16.0083 informa que:

Daremos inicio ao processo de credenciamento do servigo para abrigamento

em insituicdo de longa permanéncia da usuaria MARIA CLAUDIA BELON DE
OLIVEIRA.

Colocamo-nos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente.

ELAINE D.A.ANGHINONI
Coord. Reg. da Atencado Especializada

AMANDA SAGGIORATO
Coord. Regulagao, Avaliagao e Auditoria

MANOEL BREZOLIN
Secretario Municipal de Salde

Exm?. Sr2,
Carina Daggios
Juiza

Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000 ~ Caixa Postal 51— Fone (046) 3520-2121 — CNPJ 77.816.510/0001-66 — CEP 85601-030
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PROJUDI - Processo: 0003811-04.2014.8.16.0083 - Ref. mov. 1325.1 - Assinado digitalmente por Carina Daggios: 11278
09/03/2023: EXPEDIGCAO DE OFICIO. Arq: Oficio

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE FRANCISCO BELTRAO
VARA DA INFANCIA E DA JUVENTUDE - SECAO CiVEL - FRANCISCO BELTRAO - PROJUDI
Rua Tenente Camargo, 2112 - Centro - Francisco Beltrao/PR - CEP: 85.601-610 - Fone: {46)
3520-0005 - E-mail: ecap@tjpr.jus.br

SEGREDO DE JUSTICA
OFiCIO N2 115/2023
URGENTE

Processo: 0003811-04.2014.8.16.0083
Classe Processual: Providéncia
Assunto Principal: Medidas de protecéo
Polo Ativo(s): ¢ MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA (CPF/CNPJ: 78.206.307/0001-30)
RUA TENENTE CAMARGO, 2112 - CENTRO - FRANCISCO BELTRAO/PR - CEP: 85.601-610

Polo Passivo{s): * MARCIA BELON DE OLIVEIRA {(RG: 124054591 SSP/PB e CPF/CNPJ: Nao Cadastrado)
Rua Rendeirg, 40 - Padre Ulrico - FRANCISCO BELTRAO/PR
Terceiro(s): * ESTADO DO PARANA (CPF/CNP}: 76.416.940/0001-28)

Praca Nossa Senhora de Salette, S/N Palécio Iguacu - Centro Civico - CURITIBA/PR - CEP:
80.530-909

¢ MARIA BELON (RG: 52618070 SSP/PR e CPF/CNPJ: N&o Cadastrado)
R ALBATROz, 62 - CONJUNTO ESPERANCa - FRANCISCO BELTRAO/PR

* Municipio de Francisco Beltrdo/PR (CPF/CNPJ: 77.816.510/0001-66) B
Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Centro - FRANCISCO BELTRAQ/PR - CEP:
85.601-030

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, reiterando o oficio 79/2023, conforme solicitado no offcio 827/2022 {anexo), considerando
a iminéncia da adolescente MARIA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA, nascida em 22/03/2005, filha de MARCIA
BELON DE OLIVEIRA, em completar 05 18 anos e a necessidade de ser inserida em uma internacio de longa
permanéncia, requisito a Vossa Exceléncia para gue inicie os procedimentos necessérios (licitacéo etc.) para a
imediata inser¢do da adolescente assim que complete a maioridade civil. Enviando resposta, no prazo de 05
{cinco) dias.

Ac responder o presente oficio favor mencionar o niimero dos autos e o0 nome da parte.

Ao ensejo, renovo-the meus protestos de elevada estima e consideracéo.

CARINA DAGGIOS
Juiza de Direito
Assinatura Digital

Exmo, Sr. Prefeito

Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000,
CEP 85.601-030 - caixa postal 51
Francisco Beltrdo/PR
pmbeltrao@gmail.com

Documento assinado digitaimente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugéo do Projudi, do TJPR/OE

Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYVM KVHXG D7M2P ZLJTY




5% Promotoria de Tustica da Comarca de Francisco Beltrdo - Parand

Oficio n° 63/2023 - WRS/5PJFB
Ref. Procedimento Administrativo n® MPPR-0054.23.000265-8 (favor mencionar).

Francisco Beltrdao — PR, 30 de marco de 2023.

Ilmo. Sr. Manoel Brezolin

Secretario de Satide do Municipio de Francisco Beltrdo

R. Octaviano Teixeira dos Santos, 1000, 2° Andar — Centro
Francisco Beltrdo /PR

CEP: 85.601-030

Tlustrissimo Secretario:

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, por seu
agente que este subscreve, com fundamento nos artigos 10, pardgrafo tnico, 31, 33, inciso
I, e 39, da Lei n.° 13.146 /15, solicita a Vossa Senhoria que, em conjunto/articulacdo com a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, promovam o acolhimento institucional dos
municipes Augustinho Miranda e Simara Miranda', pai e filha, respectivamente, ambos
pessoa com deficiéncia’, conforme expresso no Oficio n° 132/2023 oriundo do Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS) de Francisco Beltrio, em
instituico apropriada aos seus cuidados especiais, objetivando o cumprimento do dever
do Poder Publico de garantir a dignidade da pessoa com deficiéncia ao longo de toda a
vida, notadamente quando se encontre em situagdo de risco, emergéncia ou calamidade
publica (art. 10 da Lei n°® 13.146/15) e a promogdo do direito a vida, a satide, & habitacdo, a
habilitacédo e a reabilitacdo, a dignidade e a convivéncia familiar e comunitéria (arts. 8°, 31

e 39 da Lei n° 13.146/15), encaminhando-se, na sequéncia, relatério contendo informacdes

1Caso seja esse efetivamente o entendimento técnico do orgdo.

2Art. 2° Considera-se pessoa com deficiéncia aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica,
mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interaciio com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participacio
plena e efetiva na sociedade em igualdade de condicbes com as demais pessoas (Lei n° 13.146/15. Estatuto da
Pessoa com Deficiéncia).

ovm—
— ——

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
5° PROMOTORIA DE JUSTICA DE FRANCISCO BELTRAO
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.° 228, Sala 13, Centro, CEP. 85.601-030, Francisco Beltrdo/PR
Telefone: (46) 3524-0933 | E-mail: franciscobeltrao.5prom@mppr.mp.br
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e documentos que comprovem a efetiva institucionalizacdo de ambos, no prazo de 15

(quinze) dias a contar do recebimento deste.
A resposta devera ser enviada ao e-mail

franciscobeltrao.5prom@mppr.mp.br.
Colocando-me sempre a disposi¢do de Vossa Senhoria renovo-lhe

protestos de grande estima e consideragao.

Atenciosamente,

WILLIAN { fesnaco deforma
RAFAEL :%WILUAN RAFAEL
SCHOLZ 04692097
SCHOLZ: @4 ¥ .
692097981 Doz
WILLIAN R. SCHOLZ
PROMOTOR DE JUSTICA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
5* PROMOTORIA DE JUSTICA DE FRANCISCO BELTRAQO
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.® 228, Sala 13, Centro, CEP. 85.601-030, Francisco Beltrio/PR
Telefone: (46) 3524-0933 | E-mail: franciscobeltrao.5prom@mppr.mp.br
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5% Promotoria de Justica de Francisco Beltrdo - Parand

Ref. Oficio n® 132/2023 - CREAS Novo Cidadao de Francisco Beltrio

PORTARIA DE INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO

1. Em data de 21 de margo de 2023, foi encaminhado a esta 5°
Promotoria de Justica da Comarca de Francisco Beltrdo, relatorio psicossocial elaborado
pelo Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS) de Francisco
Beltrdo, relatando a atual situagdo de risco e vulnerabilidade social de Augustinho

Miranda e Simara Miranda, pai e filha, respectivamente.

Consta do relatério psicossocial encaminhado que o nticleo familiar de
Augustinho Miranda e Simara Miranda, pai e filha, respectivamente, é acompanhado
pelos equipamentos de saude e assisténcia social do municipio hd muito tempo e que
desde sempre a familia viveu em situaggio de hipervulnerabilidade social, tendo em vista
que a renda familiar é composta tdo somente pelo beneficio de prestagdo continuada
recebido por Simara, pessoa com deficiéncia e que demanda cuidados especiais por parte
de seu genitor, que, ao longo dos anos, prestava-lhe referidos cuidados preciria e
negligentemente, bem como sem a correta administragio dos medicamentos que Simara
necessita. Contudo, recentemente, o Sr. Augustinho sofreu queda em via publica que
ocasionou, como sequela, um sangramento em regido extensa do seu cérebro, resultando

no quadro clinico conhecido como “estado vegetativo” (condigio crénica que preserva a

capacidade de manter a pressio arterial, respira¢do e func¢io cardiaca, mas nio a funcio
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5% Promotoria de Justica de Francisco Beltrdo - Parand

cognitiva), permanecendo internado, desde entdo, no Hospital Sdo Francisco, neste
municipio. Ressaltou o equipamento assistencial que tanto Simara quanto Augustinho
necessitam de cuidados especiais e ndo encontram suporte no seio familiar para tanto,
tendo em vista que de sua familia extensa, nenhuma pessoa estaria apta a permanecer no

encargo dos referidos cuidados de forma a propiciar uma vida digna a eles.

O equipamento assistencial informou, ainda, que por tais razdes,
houve articulagéo intersetorial entre os equipamentos da Rede de Atenc¢do Psicossocial e
da Rede de Atencdo a Sauide do municipio para a definicdo das estratégias a serem

adotadas no caso em exame, tendo sido concluido a partir da analise técnica realizada

pelos profissionais componentes das redes que alternativa ndo ha senio o acolhimento
tanto do pai quanto da filha em institui¢do apropriada aos seus cuidados, onde terdo
assegurados os seus direitos e 0 minimo necessario para uma vida digna. Assim,
definiu-se a responsabilidade que cada politica publica ficaria incumbida de
providenciar, ficando a cargo da Politica Municipal de Assisténcia Social, por meio do
CREAS, produzir o relatdrio psicossocial encaminhado a este érgdo de execugio e o
encaminhamento do Sr. Augustinho para instituigdo de longa permanéncia apropriada
aos seus cuidados, enquanto a Secretaria Municipal de Satde ficou encarregada do

mesmo em relacdo a Sra. Simara.

Ao final, o érgéo técnico sugeriu o “acolhimento institucional de longa
permanéncia” a Simara e Augustinho, tendo em vista ndo possuirem suporte familiar
algum e necessitarem de cuidados especializados, servigos tais que teriam junto a
instituicOes de acolhimento, sendo este o tltimo recurso a ser intentando visando a
promogao de tratamento digno, dos direitos e dos minimos necessarios para a

manutencao do bem-estar e da qualidade de vida de ambos.
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Dessa forma, por haver necessidade de apuracdo de fato que enseja a
tutela de interesses individuais indisponiveis, notadamente no que diz respeito a
necessidade da adogdo das medidas cabiveis a promogdo da institucionaliza¢do dos
municipes Augustinho Miranda e Simara Miranda, registre-se no Sistema PROMP como

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com fundamento no artigo 82, inciso III, do

Ato Conjunto 001/2019-PGJ-CGMP, tendo por:

Objeto: Apurar os fatos narrados no relatorio psicossocial elaborado
pelo Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS) de Francisco
Beltrdo, relatando a atual situagdo de risco e vulnerabilidade social de Augustinho
Miranda e Simara Miranda, pai e filha, respectivamente, com fundamento no artigo 82,

III, do Ato Conjunto 001/2019-PGJ-CGMP, adotando-se os seguintes parametros:

Representante: CREAS Novo Cidadao
Representado: Municipio de Francisco Beltrao

|
Interessado: Augustinho Miranda e Simara Miranda

Area de Atuacio Principal: Assisténcia Social

Palavra(s) Chave: Assisténcia Social — Unidades de Acolhimento

2. Determina-se o tramite deste procedimento em SIGILO, no nivel 1

(segredo), para fins de inibir a exposigao desnecessaria dos interessados’ (CF, art. 52, LX),

sendo, desse modo, despicienda a afixacdo da portaria no local de costume;

‘Notfi—se, por oportuno, que o art. 5°, inciso LX, da Constituigdo Federal dispSe que a lei s6 poderd restringir a
publicidade dos atos processuais quando a defesa da intimidade ou o interesse social o exigirem.
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3. Junte-se a cépia do Oficio n? 132/2023, acompanhado do relatdrio
psicossocial referente as informagdes da situa¢do grave de Augustinho Miranda e Simara
Miranda, remetido pelo CREAS ao endere¢o de e-mail desta 5% Promotoria de Justiga,

arquivando-os, na sequéncia, na caixa de e-mail;

4. Oficie-se ao CREAS Novo Cidadio de Francisco Beltrao,

solicitando que promova o acolhimento institucional dos municipes Augustinho

. . . . . . . A 2 3
Miranda e Simara Miranda?, pai e filha, respectivamente, ambos pessoas com deficiéncia’,

conforme expresso no Oficio n? 132/2023, em instituicdo apropriada aos seus cuidados
especiais, objetivando o cumprimento do dever do Poder Publico de garantir a dignidade
da pessoa com deficiéncia ao longo de toda a vida, notadamente quando se encontre em
situagao de risco, emergéncia ou calamidade publica (art. 10 da Lei n? 13.146/15) e a
promocgao do direito a vida, a saﬁd:e, a habitagdo, a habilitacio e a reabilitacdo, a
dignidade e a convivéncia familiar e comunitdria (arts. 8°% 31, 39 e da Lei n° 13.146/15),
realizando a institucionalizacdo de ambos na mesma instituicao, preferencialmente e a
depender do critério téecnico do 6rgéo, objetivando preservar o vinculo familiar entre
ambos se possivel, encaminhando-se, na sequéncia, relatério contendo informacdes e
documentos que comprovem a efetiva institucionalizacdo de ambos, no praze de 15

(quinze) dias a contar do recebimento deste.

5. Decorrido o prazo, com ou sem resposta, tornem conclusos.

6. Cumpra-se.
’Caso seja esse efetivamente o entendimento técnico do érgdo.

*Art. 2° Considera-se pessoa com deficiéncia aquela que tem impedimento_de longo prazo de natureza fisica,
mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interaciio com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua
participacfio plena e efetiva na sociedade em igualdade de condicdes com as demais pessoas (Lei n° 13.146/15.
Estatuto da Pessoa com Deficiéncia).
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Prazo: 15 (quinze) dias tteis a contar do recebimento.

Francisco Beltrao, datado e assinado digitalmente.

WILLIAN 2 Assinaido de forma
RAFAEL ;‘} dlg&aE for WILLIAN
SCHOLZ: 046 CHOL7:04692097981

{5 2023.03.21

92097981 ¢ 17:3030-03'00°

WILLIAN R. SCHOLZ
PROMOTOR DE JUSTICA

25
























A: AO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

A/C — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PROPOSTA PARA ACOLHIMENTO DE PACIENTE QUE APRESENTAM TRANSTORNO MENTAL

Razdo Social: Hope Residéncia Terapéutica

Enderecgo: Rua Major Inacio Gomes da Costa 54

CNPJ - 48.522.457/0001-92 - Telefones 41— 997910670
Representante legal — GIOVANI LIMA-

Objeto: Contratagdo pelo prazo de 06 a 12 meses a partir da data desta proposta, para prestacdo de servico
de acolhimento no sistema de casa de apoio, em periodo integral para adultos, com idade entre 18 e 59 anos
(ambos os sexos). Podendo os encaminhados apresentarem deficiéncia fisica, patologia mental de leve a
grave ou estarem em situacdo de rompimento de vinculo familiar.

Capacidade de Atendimento: Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores, conforme as
normas da vigildncia sanitaria. Dispomos de todas as documentagbes atualizadas por parte dos érgaos
competentes e com facil acesso para os visitantes em horario comercial. Contamos com uma equipe de
funcionarios qualificados, com cursos de acordo com as nossas necessidades com atendimento 24H. E uma
Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos 6rgaos competentes. Segue descricio dos mesmos;

Fazem parte da Equipe: 06 Cuidadores devidamente capacitados, 01 Cozinheira, 01 Enfermeiro, 01 Técnica
de enfermagem, 01 Nutricionista, 01 Motorista, 01 Professor, 01 Fisioterapeuta, 01 Psic6loga, 01 Assistente
social, 01 Musicoterapeuta, 01 Terapeuta ocupacional 01 Auxiliar de Servigos gerais.

Voluntdrios para realizagdo de atividades, como danga, brincadeiras e jogos e atividades religiosas.

O fornecimento de medicagio e realizado via SUS, assim como as consultas, exames e atendimento de
enfermagem quando necessérios.

VALORES

GRAU 1 . Pessoas com transtorno mental, com capacidade de Bz (UNIT

. .990,00  (UNITARIO

mobilidade preservada. MENSAL).

GRAU 2 . Pessoas com transtorno mental, com mobilidade

preservada, porem apresentando deméncia precoce, necessitando

de auxilio para higiene e alimentacdo e com comorbidades

recorrentes. RS

GRAU 3 . Pessoas com transtorno mental, sem mobilidade ou com

mobilidade comprometida, apresentando deméncia precoce e

fazendo uso de fraudas. RS

Curitiba, 03 de Maio de 2023.

Casa de Apoio Hope
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Balneario Picarras, 05/04/2023

ORCAMENTO DE TRATAMENTO

Conviver Residéncia Inclusiva Ltda, inscrita no CNPJ:

17.919.525/0001-28, vem informar o valor de internagdo por pessoa com
transtorno me‘ntal de R$9.200,00 (nove mil e duzentos reais) mensais. Estando
incluso no mesmo: hotelaria, supervisao psicolégica e psiquiatrica, servico de
enfermagem 24hs, Terapia, Ocupacional, Fisioterapia e medicagdo.

Atenciosamente,




PROPOSTA PARA ACOLHIMENTO DE UMA PACIENTE COM TRANSTORNO MENTAL

Razdo Social: Casa de Apoio Amor LTDA
Endereco : RIR Engenheiros Rebougas 545.
Jardirn Botdnico CNPJ: 46.176.837/0001-97
Telefones — 0 41 995977781 Representante
legal — Luiz Carias Marques

Objeto: Contratacdo pelo prazo de 06 a 12 meses a partir da data desta proposta, para prestagdo de
servico de acolhimento no sistema de casa de apoio, em periodo integral para adultos, com idade entre
18 e 59 anos (ambos os sexos), podendo os encaminhados apresentarem deficiéncia fisica, patologias
mentais de leve grave ou estarem em situagdo de rompimento de vinculo familiar.

Capacidade de Atendimento: Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores, confirme as
normas da vigildncia sanitdria. Dispomos de todas as documentagbes atualizadas por parte dos drgaos
competentes e com facil acesso para os visitantes em horario comercial.

Contamos com uma equipe de .funciondrios qualificados, com cursos de acordo com as nossas
necessidades com atendimento 248. Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos drgéos
competentes.

Segue descrigdo dos mesmos:

Fazem parte da Equipe: 04 Cuidadores devidamente capacitados, Ol Cozinheira, Ol Nutricionista, 01
Motorista, O1 Professora com formagdo em artes para atividades especifica, O1 Fisioterapeuta, O1
Psicéloga, O1 Enfermeiro, O1 técnico de enfermagem, 01 de Servigos gerais.

Voluntarios para realiza¢do de atividades, como danga, brincadeiras e jogos e atividades religiosas,

O fornecimento de medicagdo e realizado via SUS, assim como as consultas, exames e atendimento de
enfermagem quando necessarios.

VALORES:
Paciente de Grau 01 — Necessita de cuidados basicos e auxilio nas atividades tais como:
Higiene pessoal, administragdo de medicamentos entre outros. RS 3.500,00 mensais

Curitiba, 05 de abril de 2023.

Casa de Apoio Amor e Luz
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

. PARECER CONTABIL

Em atencéo a solicitagdo do Departamento de Compras, Licitagdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento das obrigagdes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. H& recursos orcamentdrios para pagamento das obrigacBes conforme

dotacao(s) especificada(s) abaixo;

2. Integra os gastos minimos destinados a saiide.

I- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 12.159/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE DE LICITACAO
OBJETO DO PROCESSO: Contratagio de empresa para prestacdo de servicos de

residéncia terapéutica para as pacientes MARIA CLAUDIA
BELON DE OLIVEIRA e SIMARA MIRANDA, em
atendimento as determinagdes judiciais: Agdo Civil Piiblica
|n® 0003811-04.2014.8.16.0083 e processo n® MPPR-
0054.23.000265-8, respectivamente, pelo periodo de 12
(doze) meses, considerando que serdo revogadas as
dispensas de licitagdo n® 47 e 54/2023. ‘
VALOR MAXIMO: R$ 71.760,00

II- PLANO PLURIANUAL - Lei n® 4899/2021 de 22/12/2021.

III - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Lei n® 4948/2022 de 19/08/2022.
LPrograma: 1001 - Satide para nossa gente — Cédigo 54: Satide Mental ]

IV — RECURSOS ORCAMENTARIOS — Lei n® 4964/2022 de 28/12/2022.

Orgao/ Funcional . Saldo
Cont:

O | Unidade programatica Elemento de despesa Fonte orcamentario R$
6170 08.006 10.302.1001.2.050 3.3.90.39.50.10 494 265.563,25

Obs: saldo orcamentario em: 05/05/2023.

V- ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

Ijloco de Custeio das Agdes e Servigos Puiblicos de Satude —|

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips://franciscobeltrac. 1doc.com briverificacac/D58A-E618-8FE4-D44C e informe o cadigo D58A-E618-8FE4-D44C

Assinado por 1 pessoa: ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 —~ CEP 85601-030 ‘l)
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrac.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagdo: D68A-E618-8FE4-D44C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«f  ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XX5(.XXX-00) em 08/05/2023 09:57:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltfrao. 1doc.com.br/verificacao/D58A-E618-8FE4-D44C
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1Doc

Proc. Administrativo 4- 12.159/2023

TERMO DE REFERENCIA / INEXIGIBILIDADE PARA CONTRATAGCAO DE RESIDENCIA
TERAPEUTICA PARA ACOLHIMENTO DE DUAS PACIENTES POR DETERMINACAO JUDICIAL -
R$ 71.760,00

Segue parecer juridico conforme solicitado.
Att

Camila Slongo Pegoraro Bénte
Procuradora Geral

Anexos:
Parecer_n_0580_2023_ Proc_121 59_Fase_lnterna_lnexigibilidade_servicos_de_residencia_terapeutica_ordem_judicial. paf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/7C1D-77BA-6DA6-5382 e informe o cidigo 7C1D-77BA-6DA6-53

Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

O




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.2 0580/2023

PROCESSON¢  : 12159/2023

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSUNTO :  CONTRATACAO DE RESIDENCIA TERAPEUTICA
1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitagdo feita pela Secretaria Municipal de Satde para contratagao di-
reta, via inexigibilidade, da empresa HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA para
prestacgao de servicos de residéncia terapéutica para as pacientes MARIA CLAUDIA BELON
DE OLIVEIRA e SIMARA MIRANDA, em atendimento a determinacao judicial na Acao Ci-
vil Pablica n°® 0003811-04.2014.8.16.0083 e a requisi¢cdo ministerial no processo n®
MPPR0054.23.000265-8, respectivamente, pelo periodo de 12 (doze) meses, considerando que
serdo revogadas as dispensas de licitacdo n® 47 e 54/2023, ao custo méximo de R$ 71.760,00
(setenta e um mil setecentos e sessenta reais).

O processo veio acompanhado do Termo de Referéncia, Oficios n.? 63, 79 e 132/2023,
Relatdrios Médicos, Contrato Social, decisdo judicial, Oficio MP, Or¢amento, Certiddes Nega-
tivas e Parecer Contébil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liagdo juridica por parte desta Procuradoria, levando-se em consideragdo o disposto no artigo
38, inciso VI e paragrafo unico,! da Lei n.? 8.666/93.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicio Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a sele¢do da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia

entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

! “Art. 38. O procedimento da licitagio serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizacdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo,
dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo unico. As minutas de editais de licitacdo, bemn como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administracio.”
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
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Entretanto, como se destacou alhures, a propria Constitui¢do Federal, em seu art. 37,
XXI, ao fazer a exigéncia da licitagdo, ressalva “os casos especificados na legislagio”, abre a pos-
sibilidade da lei ordindria fixar hipdteses para estabelecer exce¢Ses a regra de licitar, que é
exatamente o que se observa pelas disposi¢des dos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que
tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo.

Na Administragdo Publica, a regra € a licitagdo e a excegdo a contratacdo direta, as
quais foram resumidas pela Lei n.? 8.666/93 em dispensa e inexigibilidade.?

Na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitacdes e Contratos), a licitagdo seria inteira-
mente descabida em face da inviabilidade de competicao, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servico ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular estd em condicdes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui é a prépria impossibilidade de competigdo.

Ja na dispensa, a licitacao seria em tese possivel, em face de uma necessidade puiblica
especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitacdo. Contudo, razbes de ordem superior, relacionadas a satisfacdo de interesse pt-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contrata¢io direta, sem re-
curso a licitagao.

A inviabilidade de competicio, por for¢a da auséncia de pluralidade de alternativas
de contratagdo para a Administragdo Publica, justificaria a contratagio, via inexigibilidade,
com base no artigo 25, caput,® da Lei Federal n.? 8.666/93, da empresa indicada.

Todavia, mesmo nas hipéteses de inexigibilidade ou de dispensa, o administrador
publico ndo esta inteiramente livre para contratar. E preciso a observéncia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hip6teses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.® 8.666/93, ¢ preciso que a contratagéo observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso IIl e sequintes do art. 24, as situa-
goes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no
final do pardgrafo vinico do art. 82 desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autori-
dade superior, para ratificacio e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como con-
dicdo para a eficicia dos atos.

? “Quando a disputa for inviavel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde uma
licitagdo ‘exigivel’ que s6 n&o ocorrerd por vontade do legislador. Em termos praticos, o administrador devera
verificar primeiramente se a licitagdo é exigivel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competigio.
Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passar4 a verificar a presenca dos pressupostos de dispensa da licitaggo.”
In: MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niteroi: Impetus, 2013. p. 465-466.

3 “Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigio, em especial:”
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
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Pardigrafo 1inico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, se for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagio dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Portanto, é imprescindivel a explicitagdo das razdes da escolha do contratado, a jus-

tificativa do preco, evitando-se prejuizos ao erario em razao de superfaturamentos, e a publi-
cacdo do extrato da inexigibilidade na imprensa oficial.

Feitas essas consideragdes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.2 0O CAsSO CONCRETO

Levando-se em consideragdo os documentos que instruem o presente procedimento,

e aqueles que sdo necessdrios em todos e quaisquer procedimentos licitatérios, passa a anali-
sa-los, objetivamente:

(@)
(i)

Exigéncias Satisfeitas:

Modalidade: a Secretaria de Saiide ji havia solicitado dispensa emergencial para o acolhimento
das pacientes, entretanto, as dispensas foram revogadas tendo em vista que s6 garantem 6 (seis)
meses de acolhimento, sendo a inexigibilidade a modalidade mais adequada para o presente caso,
visto que as pacientes encontram-se em situagio de imprevisibilidade de alta médica e conside-
rando que a instituicdo apresenta disponibilidade imediata de atendimento em condiges econd-
micas mais vantajosas & municipalidade. Dessa forma, afasta-se a obrigatoriedade de licitar pela
impossibilidade fdtica e juridica de competigdo entre particulares, restando autorizada a con-
tratacdo direta dos servicos, nos termos do art. 25, caput, da Lei 8.666/1993, bem como a esco-
Iha do executante, segundo exige o art. 26, pardgrafo unico, inc. II, da Lei n® 8.666/1993;

Prazo de Execugdo: o Termo de Referéncia estabelece o prazo de execucio de 12 (doze) meses,
sendo que a decisdo judicial ndo especifica qual seria o prazo seria suficiente para o tratamento
total das pacientes através de internamento e, de acordo com os relatérios médicos e clinicos, as
pacientes possuem deficiéncia mental grave que impossibilita precisar o tempo necessdrio de in-
ternamento, razdo pela qual recomenda-se que o contrato disponha de cléusula prevendo a pos-
sibilidade de prorrogacdo do prazo de vigéncia, assim como de rescisdo antecipada em caso de al-
ta médica;

(iii) Justificativa de Prego: ao Termo de Referéncia foram anexados os sequintes orcamentos: Casa

de Apoio Hope Ltda, Casa de Apoio Amor e Luz Ltda e Conviver Residéncia Inclusiva Ltda,
sendo que o prego que a Administragio esté disposta a pagar corresponde ao menor dos valores
pesquisados. Salienta-se que fica excluida da andlise deste parecer a verificagio da compatibili-
dade dos precos fixados no Termo de Referéncia com os de mercado, ji que estes sdo objeto de
pesquisa e valoragio exclusiva do setor técnico competente solicitante da contratagio;
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
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(iv) Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que 0s
gastos com esta licitacdio integrain os recursos minimos destinados a savde. O parecer contabil
constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6%, ambos da Constituicdo de 1988. O art.
212 impde aos entes federados a vinculacdo de parcela da arrecadacdo tributdria, enquanto que o
art. 216, § 6° apenas faculta a vinculagdo de tais receitas. Além disso, o art. 167 da Carta Politi-
ca abre uma excegdo & regra da impossibilidade de vinculagdo da receita proveniente de impos-
tos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados a saiide e a educagio.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela viabilidade de contratagdo
direta, via inexigibilidade, da empresa HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA para
prestagio de servigos de residéncia terapéutica para as pacientes MARIA CLAUDIA BELON
DE OLIVEIRA e SIMARA MIRANDA, em atendimento a determinacdo judicial na Acéo Ci-
vil Pdblica n® 0003811-04.2014.8.16.0083 e a requisi¢do ministerial no processo n®
MPPR0054.23.000265-8, respectivamente, pelo perfodo de 12 (doze) meses, considerando que
serdo revogadas as dispensas de licitagdo n® 47 e 54/2023, ao custo maximo de R$ 71.760,00
(setenta e um mil setecentos e sessenta reais).

Ainda, como condicdo de eficicia dos atos, cumpre ao Departamento de Compras,
Licitagbes e Contratos fiscalizar a publicagdo da presente Inexigibilidade no Jornal de Bel-
trdo, Diario Oficial do Estado do Parand, AMP, Diario Oficial da Uni3o, no sitio do Munici-
pio de Francisco Beltrao, respeitando-se o prazo minimo de praxe de 02 (dois) dias tteis.

Eo parecer, submetido a honrosa apreciagdo de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 08 de maio de 2023.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048
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PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

OBJETO: Prestacio de servicos de residéncia terapéutica para as pacientes MARIA
CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA e SIMARA MIRANDA, em atendimento as
determinacdes judiciais: Agdo Civil Pablica n? 0003811-04.2014.8.16.0083 e a requisicao
ministerial no processo n® MPPR0054.23.000265-8, respectivamente, pelo periodo de 12
(doze) meses, considerando que serdo revogadas as Dispensas de Licitagdo n® 47 e 54/2023.

O parecer da Comissdo de Licitagdo é de que o presente processo encontra-se em

condigGes de ser realizado, considerando o disposto no Artigo 26, paréagrafo tinico, inciso II
da Lei n® 8.666/93.

Francisco Beltrao/PR, 08 de maio de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitaces

Alex Bruno Chies
Membro da Comissao Permanente de Licitacdo

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Post 51—~ CE 8601-00 '
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M UNICZ?PIO DY FRANCISCO BELTRAO
- Estado do Parand

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N® 42/2023
PROCESSO N* 382/2023 - EDITAL

OBJETO - Prestagio de servicos de residéncia terapéutica para as pacientes MARIA CLAUDIA BELON
DE OLIVEIRA e SIMARA MIRANDA, em atendimento as determinag¢des judiciais: Acdo Civil Pablica n®
0003811-04.2014.8.16.0083 e a requisigdo ministerial no processo n® MPPR0054.23.000265-8, respectivamente,
pelo periodo de 12 (doze) meses, considerando que serdo revogadas as Dispensas de Licitagdo n® 47 e 54/2023,
de acordo com as especificagdes abaixo:

" CONTRATADO(A): HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

CNPJ N°®: 48.522.457/0001-92

Item | Codigo:

r. | Valor
sl s S e ”.:'::T,{‘):fal'R$

1 6184 Moradia para pessoa jovem com transtorno 12 Mes 5.980,00 71.760,00
psiquidtrico que apresenta a situagio social de
rompimento do vinculo familiar. O servigo deve ofertar
supervisdo 24 horas didrias e assisténcia de equipe
multiprofissional, para a realiza¢do desde os cuidados
basicos (alimentagdo, higiene pessoal, sono/vigilia) até
a realizagdo de terapias necessarias, tratamento e
administracdo medicamentosa, bem como a assisténcia
a saude em caso de intercorréncias clinicas ¢
psiquidtricas.

Maria Claudia Belon de Oliveira (Processo 0003811-
04.2014.8.16.0083) e Simara Miranda (Processo MPPR-
005423000265-8).

Valor Total do processo de Inexigibilidade de Licitacdo n® 42/2023: R$ 71.760,00 (setenta e um mil, setecentos

e sessenta reais).

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO: Enquadramento no artigo 26, pardgrafo tinico, inciso II, da
Lei n® 8.666/93.

A Secretaria Municipal de Satide de Francisco Beltrdo recebeu determinagio judicial para providencias
quanto a inclusdo da jovem Maria Claudia Belon de Oliveira (Processo 0003811-04.2014.8.16.0083) e Simara
Miranda (Processo MPPR-005423000265-8). Em Instituicio de Longa Permanéncia que sdo instituicdes
governamentais ou nao governamentais, de carater residencial, destinadas ao domicilio coletivo de pessoas e
no caso em questdo com supervisdo integral de equipe multiprofissional, tratamento de satide e demais
atividades recreativas necessérias para a estabilidade mental de pessoas que sofrem de transtornos
psiquiatricos.

A jovem Maria Claudia de acordo com informagdes de seu prontuario médico é portadora de
transtorno afetivo bipolar (CID: F31), retardo mental moderado (CID: F71), transtorno psicético (F23.1) possui
fragilidades no seu vinculo familiar (m3e/ pai), possui um histérico de intervengdes psiquidtricas com
irregularidade, vérias internagdes de longa permanéncia e abandono nos tratamentos medicamentosos
prescritos, ndo possui suporte familiar adequado, ja que as relacdes familiares se encontram estremecidas,
havendo relato de agressdes e desinteresse familiar em prosseguir com seus cuidados, auto e
heteroagressividade e exposicio a situagdes de risco. Quanto ao laudo médico na especialidade de psiquiatria,
descreve irritabilidade, intolerante a frustacdes realiza escoriacGes e lesdes cortantes em membros, agressiva.

Simara Miranda de acordo com informacdes de seu prontudrio médico (em anexo) possui tratamento
psiquiatrico de longa data devido a sua condicido CID: F251. Nio possui suporte familiar adequado, incapaz
de se autoprover e autorreger necessitando de auxilio e vigia constante de terceiros.

Considerando que os Servigos de longa permanéncia contribuem para a desinstitucionalizacio de
internagdes psiquiatricas e reintegracio de doentes mentais graves na comunidade e que o Sistema Unico de

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030 -
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MUNICIPIC DE FRANCISCO BELTRAO
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Saude (SUS) tem demonstrado empenhc em superar o modelo de atengao centrada no hospital psiquiatrico.
Cabe aqui destacar que o setor saiide deve manter um carater interdisciplinar, provendo como referéncia a
essas pessoas a equipe de atenco bésica e atencio especializada sempre que necessario, porém é preciso
analisar pela dtica de que o que esta sendo solicitado para essas pacientes é auxilid-las no processo de
reintegracao na convivéncia coletiva, onde as mesmas nio possuem perspectivas de viver em comunidade.

Deve-se considerar ainda que a questdo central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar, o
viver na cidade, assim tais institui¢des ndo precisam ser consideradas servigos de satide, mas espagos para
habitar que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada pessoa
acompanhando as causas biologicas da doenca dentro da rede de satide do municipio, bem como seu ambiente
social pelo setor de Assisténcia Social Municipal que também necessita estar articulado com o propésito de
acolhimento dessas e demais pessoas com transtornos propiciando a moradia de forma inclusiva para
assegurar um grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades cotidianas bésicas desde alimentar-
se, realizar higiene pessoal e cuidar de sua satide e seguranca.

Ressalto que no caso da paciente MARIA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA a Secretaria de Satide ja
havia solicitado uma dispensa emergencial (Dispensa 47/2023) - para acolhimento da mesma, pois na data de
22/03/2023 a jovem completou 18 anos e estava em uma casa abrigo deste municipio a qual ndo poderia mais
dispor da vaga devido a maior idade. Porém a dispensa sera revogada assim que concluida esta inexigibilidade
de licitac@o a qual garante um prazo maior para a permanéncia dessa jovem na Instituicio, ou seja, a dispensa
de licitagdo s6 garante 6 meses de acolhimento.

No entanto, em anexo encaminhamos orcamento da HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA - que
tem como localizagdo o municipio de Curitiba-PR. Dentre as pesquisas de pregos realizadas foi a Instituicio
que oferta o melhor prego por paciente e se torna um local favoravel devida 2 rota do transporte sanitario do
municipio e também temos funcionérios que residem naquele municipio de Curitiba podendo auxiliar em caso
de qualquer eventualidade.

Orgamentos das demais empresas estdo em anexo a este Termo de Referéncia.

Os recursos orcamentarios estdo previstos na conta:

Conta Orgao/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte

6170 08.006 10.302.1001.2.050 3.3.90.39.50.10 494
Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Inexigibilidade de
licitacdo sdo vinculados 2 receita: Bloco de Custeio das Acbes e Servicos Publicos de Satde.

A Comissdo Permanente de Licitagdes é de parecer favoravel a contratacio da empresa HOPE
RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 48.522.457/0001-92, estabelecida na Rua Major
Inacio Gomes da Costa n® 54, CEP: 81.570-150, Uberaba, na cidade de Curitiba/PR, considerando o disposto no
artigo 26, paragrafo tinico, inciso II, da Lei de Licitagdes n° 8.666/93 e o contido do Termo de Referéncia e
anexos, que integram o presente processo.

A Comissdo Permanente de Licitacdo submete este processo a apreciacdo e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrdo/PR, 08 de maio de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacoes

De acordo com a Inexigibilidade de Licitacio n® 42/2023, em 08 de maio de 2023,

 PREFEITO MUNICIPAL
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Municipio de Francisco Beltrao
Solicitagdo 193/2023

Pagina:1
:‘;’:i;;tag % Tipo Enitidoem Quantidade de itens
193 Contratacao de Servico 08/05/2023 1
Solicitante Pr'- Gerado
Cédigo Nome Ndmero
157551-1 MANOEL BREZOLIN 381/2023
Local ;
29 Departamento Administrativo - Satde
Orgio

08  Secretaria Municipal de Satide
Forma de pagamento

Descrigéo Tipo

ATEO40° DIA DO MES SUBSEQUENTE DA PRESTAGAO DE SERVICOS Depésito bancario
Entr

Lol::ale Prazo

HOPE Residéncia Terapéutica - Rua Major Indcio Gomes da Costa n°54 - Curitiba-PR Dias

Descrigégo:

Prestagdo de servigos de residéncia terapéutica para as pacientes MARIA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA e
SIMARA MIRANDA, em atendimento as determinacdes judiciais: Acdo Civil Publica n°® 0003811-
04.2014.8.16.0083 e a requisicdo ministerial no processo n° MPPR0054.23.000265-8, respectivamente,
pelo periodo de 12 (doze) meses, considerando que serdo revogadas as Dispensas de Licitacgdo n°® 47 e
54/2023.

Justificativa:

A Secretaria Municipal de Satde de Francisco Beltrdo recebeu determinagdo judicial para providencias
quanto a inclusdo da jovem Maria Claudia Belon de Oliveira (Processo 0003811-04.2014.8.16.0083) e
Simara Miranda (Processo MPPR-005423000265-8). Em Instituicio de Longa Permanéncia que sdo
instituicdes governamentais ou nio governamentais, de cardter residencial, destinadas ao domicilio
coletivo de pessoas e no caso em questdo com supervisdo integral de equipe multiprofissional,
tratamento de satde e demais atividades recreativas necessarias para a estabilidade mental de
pessoas que sofrem de transtornos psiquidtricos.

A jovem Maria Claudia de acordo com informacdes de seu prontuario médico é portadora de transtorno
afetivo bipolar (CID: F31), retardo mental moderado (CID: F71), transtorno psicético (F23.1) possui
fragilidades no seu vinculo familiar (mie/ pai), possui um histérico de intervencdes psiquidtricas
com irregularidade, varias internacgdes de longa permanéncia e abandono nos tratamentos
medicamentosos prescritos, né&o possui suporte familiar adequado, ja& que as relagdes familiares se
encontram estremecidas, havendo relato de agressdes e desinteresse familiar em prosseguir com seus
cuidados, auto e heteroagressividade e exposicdo a situagdes de risco. Quanto ao laudo médico na
especialidade de psiquiatria, descreve irritabilidade, intolerante a frustagdes realiza escoriacdes
e lesdes cortantes em membros, agressiva.

Simara Miranda de acordo com informacdes de seu prontudrio médico (em anexo) possui tratamento
. psiquidtrico de longa data devido a sua condigdo CID: F251. N&o possui suporte familiar adequado,
incapaz de se autoprover e autorreger necessitando de auxilio e vigia constante de terceiros.

Considerando que os Servicos de longa permanéncia contribuem para a desinstitucionalizacdo de
internag¢les psiquidtricas e reintegracdo de doentes mentais graves na comunidade e gue o Sistema
Unico de Satde (8US) tem demonstrado empenho em superar o modelo de atencdo centrada no hospital
psiquidtrico. Cabe aqui destacar que o setor saude deve manter um cardter interdisciplinar, provendo
como referéncia 4 essas pessoas a equipe de atencido bésica e atencdo especializada sempre que
necessario, porém é preciso analisar pela ética de que o que esta sendo solicitado para essas
pacientes é auxilid-las no processo de reintegrag¢do na convivéncia coletiva, onde as mesmas nao
possuem perspectivas de viver em comunidade.

Deve-se considerar ainda que a questdo central em que estamos nos referindo é a moradia, © morar, o
viver na cidade, assim tais instituicdes nao precisam ser consideradas servigos de satide, mas
espagos para habitar que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a
singularidade de cada pessoa acompanhando as causas biolégicas da doenca dentro da rede de satde
do municipio, bem como seu ambiente social pelo setor de Assisténcia Social Municipal que também
necessita estar articulado com o prop6sito de acolhimento dessas e demais pessoas com transtornos
propiciando a moradia de forma inclusiva para assegurar um grau de autonomia, como capacidade de

realizar atividades cotidianas basicas desde alimentar-se, realizar higiene pessoal e cuidar de
sua saude e seguranca.

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na versao: 5531z 08/05/2023 16:38:34

e ——



50

Municipio de Francisco Beltrdao
Solicitagdo 193/2023

Pégina2

Ressalto que no caso da paciente MARIA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA a Secretaria de Saude j& havia
solicitado uma dispensa emergencial (Dispensa 47/2023) - para acolhimento da mesma, pois na data de
22/03/2023 a jovem completou 18 anos e estava em uma casa abrigo deste municipio a qual n&o poderia
mais dispor da vaga devido a maior idade. Porém a dispensa serd revogada assim que concluida esta
inexigibilidade de licitacdo a qual garante um prazo maior para a permanéncia dessa jovem na
Instituicdo, ou seja, a dispensa de licitacdo sé garante 6 meses de acolhimento.

No entanto, em anexo encaminhamos orgcamento da HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA - que tem como
localizagdo o municipio de Curitiba-PR. Dentre as pesquisas de preg¢os realizadas foi a Instituicdo
que oferta o melhor preco por paciente e se torna um local favorédvel devida 4 rota do transporte
sanitdario do municipio e também temos funciondrios que residem naguele municipio de Curitiba podendo
auxiliar em caso de gualquer eventualidade.

Orcamentos das demais empresas estdo em anexo a este Termo de Referéncia.

Unidade Quantidade Unitario Valor
006184 Moradia para pessoa jovem com transtorno psiquiétrico que apresenta a MES 12,00 5.980,00 71.760,00

situagéo social de rompimento do vinculo familiar. O servigo deve ofertar supervisdo 24 horas
diarias e assisténcia de equipe muitiprofissional, para a realizagdo desde os cuidados basicos
(alimentac&o, higiene pessoal, sono/vigilia) até a realizagéo de terapias necessarias, tratamento
e administragdo medicamentosa, bem como a assisténcia a salde em caso de intercorréncias
clinicas e psiquiatricas. Maria Claudia Belon de Oliv eira (Processo 0003811-04.2014.8.16.0083) e
Simara Miranda (Processo MPPR-005423000265-8).

TOTAL 71.760,00

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na versao: 5531 z 08/05/2023 16:38:34
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitacdes, designada pela Portaria Municipal n? 223/2022, de
12 de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacdo complementar, torna ptiblico
resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N* 42/2023

OBJETO: Prestacdo de servigos de residéncia terapéutica para as pacientes MARIA
CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA e SIMARA MIRANDA, em atendimento as determinacdes
judiciais: Acdo Civil Piblica n® 0003811-04.2014.8.16.0083 e a requisi¢do ministerial no processo
n® MPPR0054.23.000265-8, respectivamente, pelo perfodo de 12 (doze) meses, considerando que
serdao revogadas as Dispensas de Licitaggo n® 47 e 54/2023.

CONTRATADA: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
CNPJ N*: 48.522.457/0001-92

VALOR TOTAL: R$ 71.760,00 (setenta e um mil, setecentos e sessenta reais).

Francisco Beltrao/PR, 08 de maio de 2023

Alex Bruno Chies Daniela Raitz
Membro da Comissédo de Licitacdo Presidente da Comisséo de Licitacdo

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caxa Postals ‘ 01-030 o
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@tranciscobeltrag.pr.qov.br — Telefone: {46) 3520-2103 Péagina 1

§ Assinado por 2 pessoas: DANIELA RAITZ e ALEX BRUNO CHIES
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i L ] j Valor mensall GENERALISTA, diumo ¢ notumo de scgunda g
Ttemy Cédigo] Descrigdo Unidade| Quantidade contratado RS sexta-foira,
- - - = n % —
Scrvigos  de  médico  gencralista  paral 2 176970 Plantfio para scrvico 8 1.152,00 | 140,48 161.832,96
atendimento nas Unidades de Estratégia del GENERALISTA, aos sabados e domingos.
5 | 85170 | Saide da Familia, com carga horéria de 40| MES |6 16.031.39 Plantéo para servigo de médicol 144 159,54 2297376
horas semanais. NATYELLE BRUNA KOBS 3| 76971 | GENERALISTA, em feriados nacionais e locais.| | ++00 %, 973,
CRM N° 50966-PR VALOR TOTAL A SER ACRESCIDO AO CONTRATO RS 453,222,72
Valor total ao contrato R$ 96.183,34
) . ) Francisco Beltrdo, 08 de maio de 2023.
Francisco Beltrdo, 08 de maio de 2023. Publicado por:

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Codigo 1dentificador:96FB3607

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO ADITIVO

A Secretaria Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrdo, Estado do Parana, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna piiblico extrato de termo
aditivo: i

PARTES: Municipio de Francisco Belirfo - PR e a empresa YMC
SERVICOS MEDICOS LTDA.

ESPECIE: Contrato de Prestagdo de Servigos n° 1268/2022 —
Inexigibilidade n® 113/2022.

OBJETO: Prestacio de servigos de médico generalista, para
atendimento nas Unidades de Estratégia de Saide da Familia, com
carga horaria de 40 horas semanais de acordo com o chamamento n°
15/2022,

JUSTIFICATIVA: Em atengéo ao pedido protocolado pela Secretaria
Municipal de Saide, a Procuradoria Juridica opinou pelo deferimento
prorrogagio de prazo do contrato, conforme o contido no Processo
Administrativo n® 11.936/2023.

ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 06 (seis)
meses, ou seja, até o dia 19 de dezembro de 2023, conforme abaixo
especificado:

/) .
Unidade] Quantidage} Y2/0r  _mensal

Iteny Codigo] Descrigao contratado R$

Servigos  de  médico  generalista  para)
di > nas Unidades de Estatégia de]

4 | 85166 | Saude da Familia, com carga hordria de 40| MES |6 16.031,39
horus  semunuis.  Yariel Martinez  Cabrers
CRM n° 50969-PR
Valor total du contrato RS 96.188,34
Francisco Beltrdo, 08 de maio de 2023.
Publicado por:

Maria Catarina Pereira Lima
Codigo Identificador:B7A76976

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO ADITIVO

A Secretaria Municipal de Administragio da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrfio, Estado do Parani, com base na Lei Federal

8.666/93 e legislagdo complementar, torna publico extrato de Termo
Aditivo:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio - PR e a empresa
MATEUS FAGUNDES LTDA

"ESPECIE: Contrato de Prestagdo de Servigos n® 505/2021 —

Inexigibilidade de Licitacdo n°® 45/2021.

OBJETO: Prestagdo de servigos médicos em regime de plantdo na
UPA 24 Horas, Centro de Saiide do Bairro da Cango, CAPS AD ~ 1l e
Centro de Satde da Cidade Norte, pelo periodo de 12 (doze) meses,
de acordo com 0 Chamamento Piblico n® 006/2021.
JUSTIFICATIVA: Em ateng?o ao pedido protocolado pela Secretaria
Municipal de Satde, o Departamento Juridico opinou pelo
deferimento de prorrogagfio de prazo ao contrato, conforme o contido
no Processo Administrativo n° 11.938/2023

Fica protrogado o prazo de vigéncia do contrato por mais 12 (doze)
meses, ou seja, até a data de 10 de junho de 2024 conforme abaixo
especificado:

Ttemd Codieo] Descrica . Valor  dqf
eny Codigo] Descrigao Quantidadef hora RS Valor total RS
| 76969 | Plantzo para scrvico de médico 2.400.00 111,84 268.416,00

Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:0C4668BA

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO DE LICITACAO

A Pregoeira designada através da Portaria n° 047/2022 de 06 de
janeiro de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 ¢ legislacio
complementar, torna plblico a rerratificagio de resultado da
Licitacdo:

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° 66/2023 — Processo n°
333/2023.

OBJETQ: REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual aquisicio
de nitrogénio liquido para utilizagio no PIA - Programa de
Inseminagdo Artificial para bovinos.

CRITERIO DE_JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: MENOR
PRECO POR ITEM UNITARIO

FUNDAMENTACAO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 € suas
alterag3es, Lei Federal n.° 10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto
Federal n° 10.024 de 20 de setembro de 2019; decreto Municipal n®
251 de 20 de maio de 2020; Lei Complementar n.° 123/2006 e suas
alterages e legislagio complementar.

EMPRESA VENCEDORA - MENOR PRECO POR ITEM
UNITARIO.

1 - NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA. CNPJ N* 09.492.811/0001-21. ITEM
01 R$ 6,07.

VALOR TOTAL R$ 151.750,00 (cento e cinquenta e um mil e
setecentos e cinquenta reais).

Francisco Beltrio, 08 de maio de 2023.

DANIELA RAITZ
Pregoeira
Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:72D458CD

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
EECEEICACAO-DERESULTADO

SRR N

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissio Permanente de Licitagdes, designada pela Portaria
Municipal n°® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei
Federal 8.666/93 ¢ legislacio complementar, torna piblico resultado
do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N°
42/2023 .

OBJETO: Prestagio de servicos de residéncia terapéutica para as
pacientes MARTA CLAUDIA BELON DE OLIVEIRA ¢ SIMARA
MIRANDA, em atendimento 4s determinagBes judiciais: Aggo Civil
Publica n° 0003811-04.2014.8.16.0083 ¢ a requisicdo ministerial no
processo n° MPPR0054.23.000265-8, respectivamente, pelo periodo
de 12 (doze) meses, considerando que serdio revogadas as Dispensas
de Licitacfo n® 47 e 54/2023.

CONTRATADA: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
CNPJ N°: 48.522.457/0001-92
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VALOR TOTAL: R$ 71.760,00 (setenta ¢ um mil, setecentos e
sessenta reais).

Francisco Beltriio/PR, 08 de maio de 2023

ALEX BRUNO CHIES DANIELA RAITZ

Mombro da Comiss&o de Licitagdo Presid da Comissdo de Licitagd

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:3A82AESE

DRH
EXTRATO 030 CONTRATOS PSS MAIO 2023

Municipio de Francisco Beltrdo Pessoa Juridica de Direito Publico
Interno devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n°® 778165010001/66,
representado pelo Prefeito Municipal, torna piblico Extrato de
Contrato Individual de Trabalho por prazo determinado para
atendimento de necessidade temporaria de excepcional interesse
publico, com fundamento no artigo 37, inciso IX da Constituigdo
Federal, da Lei Municipal n°. 4.054/2013 e altera¢des.

PARTES: Municipio de Francisco Beltrio-PR ¢ SIDINEI CELIO
KUTCHMA

Contrato n° 285/2023. Contratado para o cargo: Motorista - D.

Periodo do contrato: 08/05/2023 a 07/05/2024. EDITAL: 385/2022.
Carga horéria: 40 horas. Saldrio: R$ 1.963,17 Data do ato: 05 de maio
de 2023

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daniella Lotici Kowalski
Cadigo Identificador:E80C86E2

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 871/2023

SUMULA: Designa servidor municipal, na forma que
especifica:

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA, Prefeito Municipal de
General Carneiro, Estado do Parand, no
uso de suas atribuigdes legais;

RESOLVE:

Art.1° Designar o Servidor ELDER JOSE DE OLIVEIRA, matricula
funcional 1286, portador do RG N.° 9.061.328.6, com o cargo de
Auxiliar Administrativo, para responder como Auxiliar de Controle
Interno, com atribui¢des ampliadas, lotado na Secretaria Municipal de
Finangas do Municipio de General Carneiro, fica concedido ao
servidor Adicional de Responsabilidade Técnica de 25% de acordo
com a Lei 1639/2020 de 24 de novembro de 2020.

Art.2° Fica instituido sistema de mandato para o cargo de Auxiliar de
Controle Interno que sera de 2 anos, de acordo com o Artigo 11 da Let
1639/2020 e Inciso 1° da Lei 1652/2020 de 16 de dezembro de 2020.

Art.3° Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 01 de
fevereiro de 2023.

Gabinete do Executivo Municipal de General Carneiro, Estado do
Parand, em 08 de maio de 2023

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Suzana de Oliveira Machado
Cédigo Identificador:35EC50ES
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GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 872/2023

SUMULA: Designa servidor municipal, na forma que
especifica: .

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA, Prefeito Municipal de
General Carneiro, Estado do Parand, no uso de suas atribui¢Ges legais;

RESOLVE:

Art.1° Designar o Servidor VILSON AUGUSTINHO DE
OLIVEIRA, matricula funcional 75, portador do RG N.° 5.019541.4,
com o cargo de Agente Administrativo, para responder como
Auditor do Controle Interno, com atribuigdes ampliadas, lotado na
Secretaria Municipal de Finangas do Municipio de General Carneiro,
fica concedido ao servidor Adicional de Responsabilidade Técnica de
50% de acordo com a Lei 1639/2020 de 24 de novembro de 2020.

Art.2" Fica instituido sistema de mandato para o cargo de Auditor do
Controle Interno que serd de 2 anos, de acordo com o Artigo 11 da Lei
1639/2020 e Inciso 1° da Lei 1652/2020 de 16 de dezembro de 2020.

Art.3° Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 01 de
fevereiro de 2023.

Gabinete do Executivo Municipal de General Carneiro, Estado do
Parand, em 08 de maio de 2023.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal
Publicade por:
Suzana de Oliveira Machado
Cédigo Identificador:88B6E85B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ERRATA DE PUBLICACAO

ERRATA DE PUBLICACAO

TERMO ADITIVO N°001/2023

CONTRATO 339/2022

ONDE SE LE:

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

- A CONTRATADA obriga-se a entregar ao CONTRATANTE o
objeto deste Contrato, inteiramente concluido, em condicSes de
aceitagiio e de utilizagdo, em até 90 (noventa) dias, contados a partir
do 27° (vigésimo sétimo) dia do més de margo de 2023.

LE SE:

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUCAO, DO
INICIO DOS SERVICOS E PRORROGACAO

- A CONTRATADA obriga-se a entregar ao CONTRATANTE o
objeto deste Contrato, inteiramente concluido, em condigdes de
aceitagfio e de utilizagdo, em até 90 (moventa) dias, contados a partir
do 27° (vigésimo sétimo) dia do més de margo de 2023.

- As_demais cliusulas do instrumento centratual permanecem

fictas validas e inalteradas.

Publicado por:
Michelle Aparecida de Souza
Cédigo Identificador:54EC6C07

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE ADJUDICACAO

Inexigibilidade de Licitagio n°® 022/2023
Processo Licitatério n® 064/2023
Adjudicacdo: 08/05/2023




